

Số: /KH-STTTT

Nam Định, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tập huấn phổ biến kiến thức, kỹ năng số (CDS) cho người dân trong xây dựng NTM trên địa bàn tỉnh Nam Định năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày ngày 25/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định về việc triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng Nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày ngày 23/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh Nam Định;

Nhằm nâng cao nhận thức và chuyển đổi tư duy của người dân và cộng đồng về chuyển đổi số trong xây dựng NTM, hướng tới nông thôn mới thông minh; Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tổ chức các Hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức, kỹ năng số (CDS) cho người dân trong xây dựng nông thôn mới tỉnh Nam Định năm 2024, cụ thể như sau:

#### 1. Mục đích

- Góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày ngày 25/10/2022, Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày ngày 23/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định về xây dựng Nông thôn mới;

- Góp phần hoàn thành các chỉ tiêu thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông trong bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Nam Định giai đoạn 2021-2025.

- Phổ biến kiến thức, kỹ năng số nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho người dân để cùng tham gia vào quá trình chuyển đổi số, mở ra cơ hội tiếp cận các dịch vụ số một cách bình đẳng, góp phần phát triển kinh tế số, xã hội số.

- Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số cho các tổ công nghệ số cộng đồng ở cấp xã, cấp thôn, xóm để làm nòng cốt cho tiến trình chuyển đổi số của các địa phương.

## **II. Nội dung kế hoạch**

### **1. Nội dung tập huấn**

Các kiến thức, kỹ năng số cho người dân như:

- Tập huấn sử dụng Cổng cung cấp dịch vụ công trực tuyến của tỉnh;
- Tập huấn kỹ năng lập tài khoản và sử dụng sàn TMĐT;
- Tập huấn kỹ năng sử dụng các ứng dụng ngân hàng số mobile banking, thanh toán trực tuyến;
- Tập huấn các kỹ năng sử dụng các Ứng dụng và Nền tảng số như: Nền tảng địa chỉ số quốc gia; Ứng dụng khám chữa bệnh từ xa, ...
- Tập huấn kiến thức về an toàn thông tin mạng và tự bảo vệ an toàn thông tin mạng cho cá nhân; nhận diện một số hình thức lừa đảo trên mạng;
- Tập huấn các kiến thức chung, nâng cao nhận thức, chuyển đổi tư duy của người dân về chuyển đổi số...

### **2. Đối tượng tập huấn**

- Người dân ở khu vực nông thôn có nhu cầu tìm hiểu kiến thức, kỹ năng số; ưu tiên người dân trong độ tuổi lao động và các cán bộ của các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ HTX, cán bộ không chuyên trách thôn/xóm, thành viên các tổ công nghệ số cộng đồng...
- Ưu tiên triển khai tổ chức tập huấn cho các đối tượng thuộc các xã, thị trấn đang xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025.

### **3. Hình thức, thời gian và địa điểm tập huấn**

- Hình thức tổ chức:
  - + Tổ chức các hội nghị tập huấn trực tiếp;
  - + Mỗi hội nghị dự kiến diễn ra trong ½ đến 1 ngày.
- Dự kiến thời gian, địa điểm tổ chức:
  - + Thời gian: Quý II, quý III, quý IV năm 2024; thời gian cụ thể tổ chức từng hội nghị theo đề nghị của phòng VHTT các huyện, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn.
  - + Địa điểm: tại hội trường, nhà văn hóa các xã, phường, thị trấn.

#### **4. Nguồn kinh phí tổ chức hội nghị**

- Nguồn vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới năm 2024 được UBND tỉnh phân bổ cho Sở Thông tin và Truyền thông;

- Nguồn kinh phí của các cơ quan, đơn vị phối hợp;
- Các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác (*nếu có*).

#### **III. Tổ chức thực hiện**

- Giao phòng Bưu chính, Viễn thông chủ trì, phối hợp với các phòng, ban chuyên môn Sở và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Các phòng ban chuyên môn của Sở, phòng Văn hóa thông tin các huyện, thành phố phối hợp với phòng Bưu chính, Viễn thông triển khai, thực hiện Kế hoạch.

- Các doanh nghiệp, đơn vị tham gia Kế hoạch phối hợp với phòng Bưu chính, Viễn thông chuẩn bị nội dung bài giảng và các tài liệu có liên quan gửi cho đơn vị chủ trì để in tài liệu phát cho đại biểu tham dự hội nghị; Bố trí cán bộ, giảng viên trực tiếp truyền đạt nội dung tại hội nghị.

#### ***Nơi nhận:***

- Các phòng, TT Sở TT&TT;
- Các doanh nghiệp, đơn vị tham gia KH;
- Các đ/c trong BGD Sở;
- Lưu: VT, BCVT.

**GIÁM ĐỐC**

**Vũ Trọng Quế**